
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 
REGISTRO DEL SETTORE N. 6 IN DATA 20-02-2026 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE DELLA DURATA DELLA SOSTA NELL'AREA DI PARCHEGGIO 

(ZONA A DISCO ORARIO) DI VIALE LOMBARDIA DAL CIVICO N. 18 AL CIVICO 
N. 28 - ESTENSIONE DA 1 ORA  A 2 ORE NEI GIORNI FERIALI NELLA FASCIA 
ORARIA DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 20:00 

 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO che con precedente ordinanza viabilistica era stato istituto in Viale 
Lombardia dal civico n. 18 al civico n. 28 un regime di sosta regolamentata con 
disco orario della durata massima di un’ora, nei giorni feriali, nella fascia oraria 
delle ore 08:00 alle ore 20:00; 

DATO ATTO che tale disciplina è stata adottata al fine di favorire la rotazione dei 
veicoli e garantire una più equa fruizione degli stalli di sosta; 

CONSIDERATO che a seguito di valutazioni sull’attuale utilizzo della sosta e sulle 
esigenze dell’utenza, è emersa l’opportunità di estendere la durata massima 
consentita della sosta regolamentata; 

CONSIDERATO che con atto del Sindaco, acquisito agli atti, è stato espresso 
indirizzo alla modifica della disciplina del disco orario in Viale Lombardia dal civico 
18 al civico 28 portando la durata massima della sosta a due ore nei giorni feriali 
dalle ore 08:00 alle ore 20:00; 

RITENUTO opportuno e necessario adeguare alle nuove esigenze la 
regolamentazione della sosta veicolare in Viale Lombardia, nell’area di parcheggio 
suddetta, in coerenza con l’atto di indirizzo del Sindaco; 

VISTO l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 
30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

RICHIAMATO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della 
Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive 
modificazioni; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive integrazioni; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 128 del 15.12.2025 con il quale viene individuato il 
Comandante del Corpo di Polizia Locale con compiti assegnati dalla legge e dai 
regolamenti; 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate: 
 

in Viale Lombardia negli stalli di sosta dal civico 18 al civico 28, è istituto 
il regime di sosta con disco orario della durata massima di due ore, nei 
giorni feriali, nella fascia oraria dalle ore 08:00 alle ore 20:00. 
 

La precedente disciplina che prevedeva la durata massima di un’ora di sosta con 
disco orario, nella medesima area e fascia oraria, è da intendersi revocata e 
sostituita della presente ordinanza. 
 

La presente disciplina viabilistica entra in vigore con la posa della relativa 
segnaletica stradale, nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla 
normativa vigente in materia, con particolare riferimento al Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada. Tale posa dovrà essere 
effettuata a cura del Servizio Lavori Pubblici ed Ecologia che dovrà altresì avere 
cura di mantenere in perfetta efficienza la stessa durante tutto il periodo di 
validità del presente provvedimento; 
 

Del presente atto viene data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante consegna ai seguenti 
soggetti: 
 

 Questura di Lecco; 
 Stazione Carabinieri di Merate; 
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecco; 
 AREU AAT 118 Lecco; 
 Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Merate; 
 Ufficio Segreteria del Comune di Merate. 

 

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 C.d.S. e i dipendenti delle 
imprese addette alla raccolta dei rifiuti urbani e alla pulizia delle strade di cui 
all’art. 12 bis C.d.S. sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza;  
 



 

AVVERTE 
 
L’inosservanza delle norme qui contenute sarà punita con le sanzioni 
amministrative, previste dal D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
INFORMA 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso esperire la via del ricorso, innanzi 
alla giurisdizione amministrativa, nelle seguenti forme: 
 

 al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) entro 60 (sessanta) giorni 
dall’affissione all’Albo Pretorio con le modalità previste dalla Legge 
06/12/1971, n. 1034, articolo 2 e successive modificazioni ed integrazioni, 
ovvero per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge; 

 

 al Presidente della Repubblica, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni 
dall’affissione all’Albo Pretorio, per i soli motivi di legittimità, ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971, n. 1199, articolo 8 e successive modificazioni ed 
integrazioni 

 
 

IL COMANDANTE 
(Comm. Capo  Antonio Augusto Aleppo) 

 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE D.LGS. N. 82/2005 E S.M.I 


